
 diário oficial Nº 34.680  41 Quarta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2021

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 116/2021-GP, DE 23 DE AGOSTO DE 2021.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
I- Conceder em nome do servidor ROBSON DE ALMEIDA NOGUEIRA, Matrí-
cula n° 5945639, CPF: 706.840.302-68, ocupante do cargo de ADMINIS-
TRADOR FINANCEIRO DE PORTOS I, Suprimento de Fundos no valor de 
R$ 900,00 (NOVECENTOS REAIS), em virtude da necessidade de efetuar 
despesas de pronto pagamento.
II- A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recursos 
próprios e terá a seguinte Classificação Orçamentária:
26.122.1297.8338-0101 – 339030 - R$ 900,00 – Material de consumo.
III- Prazo para aplicação: trinta (30) dias a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária.
IV- Prazo para prestação de contas: quinze (15) dias subsequentes à apli-
cação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 23 de agosto de 2021.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 696180

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 117/2021-GP DE 23 DE AGOSTO DE 2021.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Artº. 19º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
 AUTORIZAR o pagamento de diária, referente ao deslocamento de Belém 
para Melgaço nos dia 23/08/2021 a 25/08/2021, a serviço da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Mayra Souza do Nascimento Assessor 5904845 016.919.582-12 2.1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 23 de agosto de 2021.
ABRAÃO BENASSULY NETO
  Diretor Presidente

Protocolo: 696182

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 630/2021 – ARCON – PA, 24 DE AGOSTO DE 2021. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de fevereiro de 2006; Considerando o Processo Eletrônico n.º 
2021/922887; RESOLVE: I – DESIGNAR AMÉRICO HERIALDO DE CASTRO 
RIBEIRO, matrícula nº 3255336/, a responder como Gerente desta ARCON/
PA, no período a contar de 01/09/2021 a 20/09/2021, durante as férias 
do titular Edmilson Souza da Silva Junior, matrícula n° 5946213/1. II – 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 24 DE AGOSTOO DE 
2021. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 696241
PORTARIA Nº 532/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 19 de 
julho de 2021.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao beneficiário, Moisés 
Ferreira Pinheiro, Aux.Operacional, mat 57173532/1 de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Bragança/PA, no período de 21 
à 23/07/2021, com o objetivo de realizar análise in loco e orientações 
dos procedimentos de cadastramento e recadastramento (INTERPASS). 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. DENISE BRANDÃO PIMENTA 
Diretor Geral em exercício - ARCON-PA

PORTARIA Nº 552/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 22 de 
julho de 2021.A Coordenadora da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diária, ao beneficiário, Denise 
R. Brandão Pimenta, Diretora Financeira, mat 5946012/1 de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Capanema e Augusto Correa/PA, 
no período 23 á 25/07/2021, com o objetivo de realizar ações de entrega 
da carteira de gratuidade intermunicipal. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. ANA DO SOCORRO PINHEIRO MAGALHÃES Coordenadora 
Administrativa Financeira - ARCON-PA
PORTARIA Nº 553/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 22 de 
julho de 2021.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diária, ao beneficiário, Adriano 
Carvalho de Lima, Secretario II, mat 70096705/3 de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Capanema e Augusto Correa/PA, no 
período de 23 à 25/07/2021, com o objetivo de realizar ações de entrega 
da carteira de gratuidade intermunicipal. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. DENISE BRANDÃO PIMENTA Diretor Geral em exercício - 
ARCON-PA
PORTARIA Nº 561/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 26 de 
julho de 2021.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao beneficiário, Moisés 
Ferreira Pinheiro, Aux.Operacional, mat 57173532/1 de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Augusto Correa/PA, no período de 
28 à 30/07/2021, com o objetivo de realizar análise in loco e orientações 
dos procedimentos de cadastramento e recadastramento (INTERPASS). 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO Diretor Geral da ARCON-PA
PORTARIA Nº 508/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 13 de 
julho de 2021.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao beneficiário, Moisés 
Ferreira Pinheiro, Aux.Operacional, mat 57173532/1 de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a São Miguel do Guamá/PA, no 
período de 15 à 17/07/2021, com o objetivo de realizar análise in loco 
e orientações dos procedimentos de cadastramento e recadastramento 
(INTERPASS). REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. DENISE 
BRANDÃO PIMENTA Diretor Geral em exercício - ARCON-PA
PORTARIA Nº 600/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 11 de 
agosto de 2021.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao beneficiário, Moisés 
Ferreira Pinheiro, Aux.Operacional, mat 57173532/1 de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Tracuateua/PA, no período de 11 
à 13/08/2021, com o objetivo de realizar análise in loco e orientações 
dos procedimentos de cadastramento e recadastramento (INTERPASS). 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor 
Geral da ARCON-PA
PORTARIA Nº 501/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 13 de 
julho de 2021.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos beneficiários, 
Helton Francisco Cruz da Cunha, Supervisor I, mat 5945902/1, Benedito 
Gomes de Araújo, Agente Fiscal, mat 2039354/1, Rosendo Caetano de 
Sarges, Agente Fiscal, mat 2025043/01 e Diego da Silva Bitencourt, 
Controlador, mat 5952239/1 de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Capanema e Bragança/PA, no período 16 à 18/07/2021, com 
o objetivo de realizar fiscalização nos transportes rodoviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. DENISE 
BRANDÃO PIMENTA Diretor Geral em exercício - ARCON-PA
PORTARIA Nº 502/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 13 de 
julho de 2021.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos beneficiários, 
José Edinicio Gonçalves da Cunha, Supervisor II, mat 5960379/1, Rildo 
Gonçalves Almada, Agente Fiscal, mat 200260146-027 e José Joaquim 
Bechir, Agente Fiscal, mat 2026155/1  de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Barcarena/PA, no período 16 à 18/07/2021, com 
o objetivo de realizar fiscalização no transporte rodoviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. DENISE 
BRANDÃO PIMENTA Diretor Geral em exercício - ARCON-PA
PORTARIA Nº 503/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 13 de 
julho de 2021.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos beneficiários, 
Victor Jorge Teixeira Dutra da Costa, Supervisor II, mat 5946032/1, 
Evandro Borges de Queiroz, Controlador, mat 59474118, Paulo Lima 
Santos, Fiscal, mat 2029561 e Domingos de Miranda Moura, Agente Fiscal, 
mat 327258/01 de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem 
a Curuça/PA, no período 16 à 18/07/2021, com o objetivo de realizar 
fiscalização nos transportes rodoviário intermunicipal de passageiros. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. DENISE BRANDÃO PIMENTA 
Diretor Geral em exercício - ARCON-PA
PORTARIA Nº 504/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 13 de 
julho de 2021.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos beneficiários, 
Vera Lucia Campos Quintairos, Supervisora, mat 590897/5, José Francisco 
Santos Soares, Controlador, mat 5947523/1, Lucas da Cunha Ferreira, 
Controlador, mat 5948110/1 e José Castro Fontes, Agente Fiscal, mat 
3272597/1 de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem 
Ananindeua/PA, no período 16 à 18/07/2021, com o objetivo de realizar 
fiscalização nos transportes rodoviário intermunicipal de passageiros. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. DENISE BRANDÃO PIMENTA 
Diretor Geral em exercício - ARCON-PA
PORTARIA Nº 505/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 13 de 
julho de 2021.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos beneficiários, 
Miguel Machado Maceió, Agente Fiscal, mat 3272486-013 e Arthur 


